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09 Como o perímetro do retângulo de dimensões x e y é igual a 20,então x+y=10.Assim, a área 
desse retângulo ,em função de x , é dada por x(10-x).Retirando-se desse retângulo dois 
quadrados ,cada um deles com lado x/2,a área,A(x) da figura remanescente, é dada por 
A(x)=x(10-x)-2(x/2).(x/2)=10x-3x2/2. 

 

Indeferido     Gabarito mantido: 

Opção (A) 

 

14 A razão de uma PA é um número fixo! A questão proposta poderia ser resolvida assim: 

p(n)=f(n+1)-f(n)=3(n+1)2 - 2(n+1)+√3 - 3n2+2n-√3= 6n+3-2=6n+1=7+6(n-1).Portanto,p(n) é 

uma PA cuja razão é igual 6. 

 

Indeferido Gabarito mantido: 

Opção (B) 

18 106=1.000.000,assim a opção correta é ]100.000,2.000.000] Indeferido Gabarito mantido: 

Opção(B) 

 


